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Ax előfizetési pénxek a szerkesztőhöz, 
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ctélizerUbben postai utalványával, a nyo
matandó példányok iránti tájékozás s pon
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dők. Az első félévről is szolgálhatunk teljes 
szánni példányokkal. —

Kik azok a conservativek, és 
cleriealisok ?

ajánlva
Bodnár István úrnak.

Önnek az Ipoly utóbbi számában 
megjelent, „Válasz I’app Károlynak** 
cziinű czikke egyik passusára kell 
reflektálnunk. Arra t. i. melyben 
mondatik, hogy ön azért vált«ki a' 
Deákpártból, mert „mióta a Deák
párt a eonservativekkel és cleriea- 
lisokkal szövetségre lépett : “• úgy 
találja, hogy Deák fenkölt szelleme 
nem lengi többé át ezen pártot. Eb
ből az következnék, hogy ön tehát 
oly parthoz esatlakozék, melyet az 
ön által most is mélyen tisztelt Deák 
fenkölt szelleme hivebben át
leng. Azonban nem az jön ki ön 
elválásának eredményéül; hanem 
az, hogy ön tulajdonképen most 
egyik párthoz sem tartozik, de „egy
maga Kopez úgymond egy pártot.4 
Szép volna, ha igaz és lehető 
volna. I>e mi nem úgy tudjuk a 
dolgot. Hanem tudjuk úgy, hogy ön 
a Deákpártból kilépve, tűzzel, vassal, 
vagy legalább szóval, tettel a bal
párthoz szegődék, a minden alka
lommal demonstrált az ön által 
most desavouált balpárt mellett, a 
jobbpárt ellen. — Ezt, mi legalább 
nem tudnék vajam* nagy következe
tességnek nevezni akkor, midőn ön 
bevallja, hogy a balpárt eljárása 
sem elégíti ki; mert ez czéltalanul 
támadá meg az 1867-iki kiegyezést 
(ami pedig még ön balpártivá létté 
előtt történt;) s mert oka volt úgy
mond annak, hogy a deákpárt a 
conservativek-és cleriealisokkal egye
sülni kényszerült. — E szerint önt 
csakis azon kísértet bántja, hogy a 
deákpárti táborban ön által úgyne
vezett conservativek és cleriealisok 
is helyt foglalnak. — Most már lás
suk : mennyiben van önnek e rész
ien igaza, . , Nézzünk szemébe ama 
kisértetnek ! — Először is azt kér- 
dezzij^c? kik azon ön szerint úgyne
vezett conservativek és cleriealisok?

nevezze meg őket akár így nt, 
ha tudja. Előre is mondhatom, hogy 
ön, hacsak a vesék vizsgálatának 
tehetségét és szabadalmát nem vin 
dicálja magának, már ezen első kér
désnél is fen fog akadni. Do~habár 
e vesék ön előtt feltárulnának is, és 
világosan látná, hogy X. Y. Z. nek 
a mája körül enynyi meg euyuyi 
conservatistuus, és enynyi meg any- 
nyi perczent clericalismus van oxy- 
dálódva? amit persze önnek mint 
elösmert ügyességű politikai műtőnek 
jogában állana onnan kimetszeni, — 
még akkor hátra maradna a feladat 
megoldásának nehezebb része, t. i. 
bebizonyitása unnak, hogy: a Deák
párt ekkor meg ekkor lépett az ily 
tisztátalan májú és veséjű faktorok
kal ünnepélyes szövetségre, ekkor 
meg ekkor íratott alá és pecsételte- 
tett meg e véd- és daezszövetség 
hazaáruló okmánya. — A conserva- 
tiv elnevezésnek volt értelme a 40-ös 
években, midőn e ezimen egy Des- 

“sewffy Emil és Aurél, egy Apponyi 
és Szécsen, s ha úgy tetszik egy 
Tisza és Luka vczérszereplése mel
lett, egy hatalmas országos párt va- 
la nyíltan szervezkedve, s támogat
va egy Széchényi István által és 
teljes actióval lépett a Kossuth és 
párthívei által képviselt oppositió 
küzdelmei ellensúlyozásául a sorom
pók közé. Ekkor o pártnak termé
szetes szövetségesei valának a „cle- 
ricalisok- is; mert e két párt egyet 
akart: conserválni a régi jogál
lamot a modern eszmék bizonytalan, 
s szerintük a hazát felforgatással 
fenyegető vívmányai elten. — S ki 
merné állítani most, egy negyedszá
zad tapasztalatai után meghiggadt 
kedélylyel, hogy azon férfiak merő 
í nzésből, vagy épen a honárulás 
kárhozatos indokából léptek a küzd
tér re? ... A 48 - 49-iki események 
e pártot elsodrák; a teljes jogegyen
lőség diadalt ült; meglőn alkotva a 
parlamenti felelős kormányzat, s 
kimondva Magyarhonnak Austriától, 
a pragmatica sanetió alapján való; 
függctlenitésc. — Azonban, miként 
ön jól tudja, — a vérrel szerzett 
vívmányok ragyogó napjai után szo
morú idők következének. Még csak 
reménysugara sem csillámlott többé 
hosszú 15 éven át a halálból való 
feltámadhatásnak. Es hogy ez mégis 
bekövetkezék, kinek érdem? ez leg
inkább, - az európai események
ben monarchiánkra is kihatott nagy 
fordulat mellett? — Vájjon a 
mostani balpárt óriásainak-e, vagy 
azon levert, kigúnyolt, megvetett és 
minden gyalázattal tetézett „conser
vativek és clericalisoké? “ fin úgy 
tudom, hogy Deák bölcs szelleme és

mérsékletének a borún is kereaztül- 
> világló irányítása mellett, — igenis 
ez utóbbiaké. — Es kérdem: kik va

dának a mostani balpárt azon hősei, 
akik a hazát a felvirradás reménye 
nélkül borító gyász éj sötétében 
latba merék vetni szivük, eszük, 
vagyonuk súlyát? Hol rejtőiének 
vájjon a Tiszák, Ghicztek, Mocsáriak, 
Madarászok, Böszörményiek? Hall
gattak, és legföllcbb duzzogtanak; 
mig a „conservativek és cleriealisok** 
egy Apponyival, Majlátthal, Szé- 
chennel, Barkóezyval sőt egy Sci- 
Uívszkyval, Hajnulddal, Bartakovits- 
sal élükön, ildom,- bátorság, - 
megaláztatásuk tűrése-, és önfeláldo
zással, villanyfolyamként tudtak ma
guknak érintkezést teremteni az ak
kor mindenbiró hatalommal szemben, 
a nélkül, hogy a haza és nemzet 
legdrágább jogait feladták, az álla
mi és nemzetiségi beolvasztás tanát 
elfogadták, illetőleg azt határozottan 
vissza nem utasították volna: csakis 
azon hazafias meggyőződéstől vezé
reltetvén, hogy: ha a bovégzett 
tényként álló hajótörés után min
dennek rögtön és azonnal való 
vissza állítását nem lehet a hatalom
tól kierőszakolni, legalább mód 
nyujtassék arra, hogy a nemzetnek 
alkalma tegyen törvénynyé vált jo
gait fokrul fokra érvényesíteni. —

E küzdelmek eredménye vala az 
octóberi diploma, s az ezt követett 
18Gl-iki országgyűlés, hol ismét, ha 
Deák és a „conservativek s cleriea
lisok11 nincsenek, még csak magas 
szine elébe sem juthatott volna a 
Felségnek a nemzet óhaja; mert a 
határozati párt férfiai lelkesült buz
galommal ugyan, de tapintatlanúl, a 
világszerte dívott diplomatiai czimet 
sem valának hajlandók megadni az 
Uralkodónak; és láttuk a czimkér- 
désben ismétlődését a homousion és 
liumojuslon föle szőrszálhasogatásnak 
és meglőn, ami előre látható vala, 
a történetemben addiglan példa 
nélkül álló/kudarez, hogy a nemzet 
küldöttei moghallgattatás és válasz 
nélkül lőnek vissza térítve Bécsből 
azon utasítással, hogy a Fölség az 
őt megillető czimet követeli: Ezt 
zsebre kellett tenni, és helyrehozni 
a sértő baklövést, melynek illustráti- 
ójául elég felemlítenem, hogy boldo- 
guJtZsarnaylmrohatározatpártiképvi 
selő úr, de aki (emlékének rchabilitásá- 
til tegyen mondva, fanatikus rajongá
saiból később kiábrándult) még a 
fölsóges úr cziinét is megtagadandó- 
nak vélte az uralkodótól, mert ha ő 
úr úgymond, akkor mi szolgái va
gyunk! S itt, e honban mondá ezt, 
hol minden tisztességes ember egy- 

iinást „uramnak1* ezitnezi. fis ő nem

'egyedül vala c nézetben; a haza fiság 
ez éretten felfogásában sokan osztó
iénak vele. — Ha ekkor Deák nincs, 
„és a vele szövetkezett conser
vativek és cleriealisok,** — bizony 
nem tudom, volna-e még most is 
módunkban az ország szine előtt, 
szemtől szemben, diurnum mellett 
szidhatni a kormányt és a hazaáruló 
többséget. — Az 1861-iki korszak, 
tudjuk, hamar lejárt; tudjuk okait 
is ennek. A „túlhazafias** párt a kül
föld segélyére vétó reménye horgo
nyát; Garibaldi, miként egykor 
Hannibál, az egyesült franczia, tö
rök és még nem tudom minő ármá
diával, sokak hite szerint, már a 
kapuk előtt állott; jött is egy pár 

'emissarius száműzöttünk, akik gazda, 
nélkül számítván, nagy terveket 
forralának; a csak midőn haza ér
keztek, látták és életük feláldozásá
val fizetek meg nagy csalódásukat.

De nem akarom én e korszak 
eseményeit, melyeknek érdemük sze
rinti méltatása a történetem kereté
be tartozik birálat alá venni; annál 
kevésbbé szándékom föltétlenül kár
hoztatni az elfojtott tűz gyanánt ki
lobbant hazafias érzelmek túlcsapon- 
gásait; — én csak anynyit mondó 
vagyok, hogy: sem ildomra, sem 
politikái eszélyre nem mutatott az, 
hogy midőn tudnunk, és éreznünk 
kelle, miszerint sajátságos fai viszo
nyaink és topographiai helyzetünk
nél fogva, a nagyvilágon c hazán 
kivül nincsen számunkra hely, és 
nincs, nem tehet minket magunk 
kedvéért, magunk javára felkarolni 
akaró más szövetséges hatalom mintáz, 
mely velünk a pragmatica sanctió 
alapján már is egyesült; ha ezzel 
belügyi kérdéseinket tisztába hoz
hattuk, szépen megélhetünk egymás 
mellett;— hogy mondom midőn 
ily helyzetben lehctlen vala be nem 
látni, miszerint nekünk, hogy száza
dos bajainkat orvosolhassuk, minde
nek előtt a másik féllel t. i. a trónnal 
szemben, bizalomébresztéarc van 
szükségünk: akkor a legfőbb „haza
fi** nem gondol egyébre, mint: hogy 
demonstráljon. Belátta, és tudtom
mal kárhoztató a téves irányt, mely 
Deák nézeteivel homlokegyenest el
lenkezett, Bodnár István úr is; s 
hogy G7-bcn az újabb aera meg
nyíltával és a dualisticus kiegyezés 
létre jötte után is, hasonlóul gondol- 
kózék, ennek egy ügyesen irt és 
sajtó útján megjelent röpiratában 
adott kifejezést. —- Hogyan történt 
tehát, hogy Bodnár István úr a 
Deák zászlója alá sorakozott párt 
körében, melynek oly buzgó hive, 
sőt egyik apostola vala, a mely a 
48 előtti oppositió, és 48 iki vivmá-



nyok cléróúólxjn iu orv«zláöréMxiJ 
dicsekedhető férfiak legtuztcltcbb 
neveit egyesi tó, valamint most ü 
egyesíti magiban; a kikkel B. 1. út 
még 67 után is évek tartamán át 
együtt éne, együtt gondolkozók, — 
egyszerre vsak azt veszt észre magán, 
hogy: hiszen ú itt nem jó társaság
ban van; hiszen itt „conservativck 
és clericalisok gyakorolnak*1 nyo
mást az ő szabad meggyőződésére; 
hogy tehát innen okvetlenül kikeli 
menekülni?... És viyjou hová me
nekült: az Andrássyak, Lónyayak, 
Eötvösök, Horváth Boldizsárok. Ke
mény Zsigmondok, Trefortok, Hor
váth Mihály ok, Csengenek, Széká
csok, Török Józsefek, b annyi más, 
vészben és viharban megedzett ki
tűnőségek, egyszóval a nagy Deák 
Ferenci táborából?. Tisza, (ihiczy, 
és Csernátonyak amannál bizony 
épen nem dicsőbb, épen nem érde
mesebb táborába, s ebbeli új politi
kai meggyőződésének nyilvánításául 
irt ismét más röpiratot és választó 
magának orgánumul : a helybeli 
„Ipolyi**!!. Hogy ily hamis posi- 
tióban az oly kiváló tehetségű és 
jellemtiszta férfiú, minő Bodnár Ist
ván úr, soká nem maradhatott, igen 
természetes. Meghasonlott tehát új 
pártjaival is;.és lön „egymaga egy 
pór ttá*‘.— Szép dolog a függet
lenség; dc”;i párt szónak nincs ér
telme, ha annak vezére és közvité
zei csupán egyetlen emberből áll
nak I— Ea tehát ismét hamis hely
zet; melyből ha Bodnár István úr 
kiakar jutni, nincs egyéb hátra, inin.t: 
férfiasán elmondani a mea culpát. és 
nem ijesztgetni magát azon kísér
tettel, amely nem létez; mely (enni 
strygís, quae non cxistunt) hanem 
megnyugodnia abban, hogy ha az 
általa is tisztelt l>eák Ferenci nem 
átall lenni és 'megmaradni egy pár
ton azokkal, akiknek ő veséit ugyan 
nem vizsgálja, de tudja rólunk, hogy 
vele egy közös czélra: a haza bol- 
dogitásának czéljára törekednek, —

Bodnár István tisztelt barátom s 
átaljon 0ia úgy tetszenék m*kiv in 
inét visszatérni n jó „öreg úrlioz.*, 
Mert megvagyon írva hogy:\nen 
Ibiiét külömtl g tanítvány az <• mv< 
tevénél, és hogy: „errarc humánum.*

Uhu I ömjui.

Az Ipoly szabályozásához.
Annyira már vagyunk, hála istennek 

hogy minden kis és nagy ipolyvölgyi bir 
tokos elkerülhetetlen szükségesnek, sőt < 
völgyre nézve gardászati nemptmtből élet 
kénlesnek tekinti az Ipoly szabályozását.—

Mintán azonban ezen fontos é< roppan 
szüksége-, de tipliden bizony nyal egyszer* 
mind nagy munka kcre-ztlllvitele bosszabl 
időt igényel, szabad legyen tisztelt szer 
készté ár becses lapjában a rögtöUi tecn 
dókról csekély véleményemet közölni.

Mint tinijük e völgy összes széuater 
ütése tönkre van teve, gondoskodnunk kell 
hogy legalább a sarjrt megiuentessék, lui 
nctu akarjuk e völgy össze- gazdáit n leg 
nagyobb nyomorúságnak kitenni. — Meri 
nemcsak az lesz ezen folytonos árvizeknek 
következménye, hogy marhaállományunkul 
a minimumra keltem! leszállítani, de ebből 
aztán kifolyólag a gabna termelés ü meg
fog csökkenni, és az anélkül is : yuinasztó 
terhek még clvisclhetelte ebbek lesznek.—

Nézetem szerint tehát az első teendő, 
amint a vizapadá* engedi, rögtön valameny- 
nyi ipolyi malomgátat levágni, és a nagyobli 
kanyarulatoknál átvágásukat, eszközölni, ez 
által tetemes esést fog az Ijvoly nyerni 
annyira, hogy mostani feltöltött medrét ki 
nyalván, még stagnáló vizeinket i.» képes 
leend befogadni, mi a mostani körülmény ek 
között teljes lehetetlen —

Minden egyes malom legalább egy egy 
öllel akadályozza az esést, mármost annyi 
malom mily roppant gátlója a szabad fo
lyásnak, és mennvire elősegíti a iszapolást 
azt mindnyájan tinijük, az első tehát a vi
zet medrében nem gátolni, akkor reméljük, 
hogy ily nagymérvű viz.torlódások é« ára
dások nem fognak történni, és legalább 
ndilig is, mig az Ipoly rendszeres szabályo
zása befejeztél ik minden pár órai e-óviz 
nőm fog azonnal nyakunkra tódulni —

Az összes malomgátak lerombolása ál
tal tehát, én reményiem még ez évi sarjú- 
termést biztosíthatni, az ]>edig ily hosszá 
vonalon roppant borderével bir, vájjon le«z-e 
takarmány vagy sem'.?— A malmok éle- 
‘c pedig úgyis csak addig tarthat, mig az

ü Ipoly szabályozva lesz, akkor a/ubiu, lega 
. lább jly -./érkézét melleit, mint a mostani 

az ártérben egysem állhat meg. — 
s . Nem lenne talán felesleges; ha a 

1 alispán úr által i<„< hívóit gyűlésig, a 
azonnali teendőkre nézve némi euiuecsen 

‘. piegállupodáa, megyei lapjaink úijá 
létre jönne.

Sz. E.

I
A kisilcdóvásról.

Hogy hazánk társadalmi jövőjét biztu 
» sithav.uk, gyökeres reformokra van szitkáé^ 
. » e reformot u népneveiéi gyökért)* átala 
. kilásával kell megkezdenünk, mert a ma 
I népneveiéit még igeu távol áll a czéhul 
. melyre nemzetünk törekvése irányul.
i A valódi népnevelési azonban a házi 
. vagyis máskép a szülői nevelésnek kell me> 
. clózni, mert c»ak ily előzmények hathatna) 

•ikerdíKUi a népnevűlézre és Így a társa 
. dalmi életre
( Sajnálattal kell Itevallanuuk, hogy kb, 
, népünknek házi nevelési rendszere nagyot 
. is alant tokon áll, clannyira, hogy ez rend 
l szernek wnt nevezhető, Hygy pedig ily im 
j velési móslot elsajátil-ou, ehhez tapintatWu-n 
• amit ismét csak a szülői háznál kell elsa 
I játitania Igen ám, de hány rzüló részesít 

heti oly nevelésben kisdedeit. hogy ázol 
, egykor ily tapintattal bírjanak ?|

A társadalomnak kell tehát egy oly 
nevelési módot alkotni, a mely ezen lega 
lább a jelenlegi viszonyok között rendes ke 

> rékvágásba nem hozható, szülői vagyis há 
zi nevelést átalánoságban pótolja: ez pedij 

, nem lehet egyéb mint a kis <1 e <1 ó v á 8.
Ezeu üdvös intézményt ismertetnem.}— 

1 azt hiszem fölösleges; mert ennek jóté 
konysága és üdvös volta, mindenki előli 
eléggé ismeretes. A kisdedek neveltetése te 
hát azon tényező, mely a népneveiéinek kéz 
detlcges alapját képezi, mert higyjék meg, 
hogy azon gyermek, ki kellő -házi ne- 
v e I é s lés oktat á s b a ti (mely szorosan 
még a szülők nevelési köréhez tartozik,) nem 
ré«xeslll, nz minden veleszületett tehetsége 
és ügy ékezete melleit is vagy épen semmi
re sem mehet, vagy rendkívüli szorgalma és 
erőfeszítése mellett is csak nagy nehezen 
haladhat később előre.

Amidőn még ily gát fekszik népneve
lési ügyünk előtt, hogyan haladhasson az 
sikeresen előre ? Ezen gát elbán ásául jöt- 

itek létre a kisdcdovmlák, vagyis újabb 
I nevezettel gyermekkertek. A klwledóvo'lák 
mintegy két szsizaddal előbb legelőször Alt- 

i golországban keletkeztek, mely keletkező

- intézeteknek bazauklsvui buzgó terjesztője 
, és rendszeres mcgulnpitója o téreu lutllia- 

tallau érdemeket szerzett gr. Hruu»wi< k 1*<- 
t ré-ia volt ; ki űzeti intézmény neme* czidyál 
z isakh.uu.ir felfogván, l'cstalozzi a liircs ne- 
!, vclész rvml-zere szerint buzgón terjcsziettc. 
it Az első ily iicmü intézet keletkezett lege- 

lőször Wcsimiiistcrbcu IH|!t évben Magyar- 
országban pedig gr. Brunswick Terézia f»> 
rúd butin ii működése folytán Kern Mát< ve 
zérlcte alatt Budán a Krisztina várwduu 
^Ángyaikért” czime alatt 1826 évi juiiius 
I éti. Az 6 tevékenysége által keletkeztek 
csakliamur l’eslcn, Kaszált, később Bcszter- 

' t'Zeliáiiyáu Nógrádban legelőször Losoiiezoii 
. keletkezett lelke* hazafiak buzgalma loly- 
1 Ián 1844 évben és folytonosan főiiáll. B.
’ Gyarmaton pedig 184(5 éviién jött létre. 

Legelső óvó volt benne Toldy .János, eniick 
’ halála utáu a jelenleg is élén átló Fabriezy 

József. Azonban |848-ik éviién megszüli vén, 
leginkább Bodnár István ez ügy iránti lel- 
kestlltségének ktíszönhetöj hogy 1861 évbeu 
ismét felállittatutt 'és Fabriezy József újra 
vÍMZaliivott óvó vezérlete alatt most már 
szép sikerrel diszlik. Haz.iukb.in van Össze
sen mintegy 140—150 kisdedóvoda, ezek 
közül Ni'igrádban vau kettő.

E tankerülel felügyelősége is erezvén 
ez intézetek üdvös voltát, mcgkisérelé azok 
terjesztését s uiég 1670 évi április havában 
menesztett is u tárgyban lelkes felhívást c 
megye papságához, azonban fájdalom fellii- 
vása yiszhangra nem talált.

Ez éviién Buda-pesteu egy „országos 
kisdedvédő egyesület- alakult, többnyire 
nők-, de fériiakUU is. Ez egyesület tiszt, el
nökei : özv. grf Batthányi taijosné és özv. 
br. Eötvös Józsefné; val. elnök: brSciinyei 
Pálné, aleluök Tisza Kálmdnné stb. Ezen 
nevek elég ajánlók arra nézve, hogy ezen 
ügy Nógrádban is utánzásra találjon. Nóg- 
rád több lelkes honleánynynl dicsekszik, 
kik közül egym'mclyik a nevelésteréii inir 
országos nevet is vivqtl ki magának, s így 
lehet reménytelii, hogy ezen üdvös intéz
ményt lelkes hölgyeink felkarolva, megye- 
szerte terjeszteni neme* kötelességüknuk is 
merendik.

Addig is tehát, inig u törvényhozás a 
kisdedóvást is magáévá teeudi, első sorban 
hölgyeink vannak hivatva ennek lelkes fel- 
karolására. Mert a kisdedek megvédésének 
kérdését első sorban női kérdésnek tartom. 
A gyermek 7 éves koráig az anya jogos 
védelme alatt áll. E jog együtt jár a köte- 
leBscggel, ha követelj a nő c jogot, azon kö- 
tcloégnek is meg kell felelnie, hogy felü
gyeljen arra stb. S mert végre mintán ez 
ügy létrehozása cgycdííl a társadalomra vár,

CSALOMJAI.
Az ember axt bitté volna, hogy nagy 

poéta le«x belőle. Aki fiatalkori munkáit ol
vasta, azt megragadja az azokon elomló me
legség, irálycsin, azok a nagy vonások, mik 
a Madách „Ember tragnediáját- mcgnépc- 
titik, mint óriás dörgésnek Ind elő,- bol ulo- 
hangjai meg-megrezdülnek a fiatal Csalom- 
jóiban. A futó [euzuly kapaszkodott a nagy 
fára és körűlfonta iszalagjaival hirtelen meg
nőtt derekát. Hogy nem bírt a Hadáráig fel
nőni , annak az az oka, hogy kevesebb eső 
érte az árnyékban, melyben szerénységénél 
fogva olyan jól érezte magát.

Nem akarok világoaabhan beszélni mert 
nem illik. Hiszen ha caak poéta volna, az em
ber nem viseltetnék iránt*, valami nagy de-' 
rotióval, könnyen elbánnék a pegasusávnl, 
mely már azért *em tehetett cM a verseny
téren, mert kívüle sem nem vakarta sem 
nem kefélte senki, hanem ő humorista i* 
éa a hatrúgást erősen érti, s azon felül meg 
van neki ia az a gyengéje, ami a nagy em
bereknek, hogy abban szereti magát tartat
ni a legerősebbnek, amiben a leggyöngébb, 
— a poesisban.

A hagy emberek gyengeségeit örökölni 
már magában véve i« erő.

Nem akarom életrajzát megírni, mert 
még korún lenne. O hasonlít a hajdani e- 
zttst huszaaokboz, bot kijönaforgalomból.miut 
aznk « bol tulnyomólag lép megint előtérta 
miat azok Megvárom hátha még porosa tal

lér lehet belőle ..valaha . \ . Van hozzá haj- 
lamlihuiga.

Ha túlélem, semmi esetre sem mulasz
tom el a nemzetnek bemutatni c btl, sr.e- 

.réuy muukásit, ki azért volt nagy, mert 
csak kicsiny tehetett. Neki mostohája volt 
az irodalom. Az országos hir és dicsőség so- 

' ha sem mosolygott rá érdeme szerint, mert 
'talán nem sietett körébe, s Caesárml tar 
i tott, ki inkább akart l'uteolibau első lenni, 
. mint Kómában második. Más ember elsza
ladt volna arról a hálátlan térről Teszem 
azt én is elhagytam a mű ikor a Tini sze
retőmet, amiért ásított előttem és jobb szem 
mc) nézte az ulánns őrnagyot 0 nem te't 
úgy. 11 nem követelt mosolyt, melegítő cső 
kot az irodalom i»tenas«zonyntól. Ö beelé
gedett azzal, ha nézheti, ha körében lehet, 
ha udvarolhat neki.

Néha le-le tette a tollat pihenni.. a 
játszi elme, a meleg kedély elzárkózott a ri
degségbe ; de jh:it van valami csodálatos 
benső ösztön, mely némán beszél az Íróhoz 
é« lelkesedve: -fogd meg barátom azt a ré
gi toliadat, jó szerszám az ... és rakd pa
pim, amit elméd gondol, és szived érez.. 
ha nem gyújtja is meg n világot, de lega 
lább megmelegitbet néhány kedélyt és ez e- 
lég. — *

O be is elégszik ennyivel.
Mióta' a Nógrádi latpok keletkeztek, 

azóta ismét többször találkozunk nevével. (> 
olyan, mint a hétféle asszony. Ezúttal ismét 
mint-uj alak,- megifjultan lépett n sorom- 
[lók közé. Eb meglepett mindiiv újunkat. A 
szclid, müveit humor, gmiyoros hangján szól

Hiozzi a dolgokhoz, majd éles sarcasmusával 
sebez Némely, ezikkcibcn megragadó pél
dáit látjuk a „naiv huinoniaku, minőket leg- 

• kitünőbb humoristáink műveiben sem. I*. «. 
' „Nyájas szóváltás az Ipolyban szerénykedő 
uri cmlwrrel.- stb. Persze hogy imitt annjtl 
kizökken a kerékvágásból s művei hason- 
litnak egy ügyes női kéz gyönyörű hímzé
séhez, melybe azonban helylyel, helylyel be
le stikkelt egy-egy ferde virágot valami 
hímezni tanuló kis lányka is. Az ember 
megesküdnék rá, hogy nem egy kéz. mun
kája. —

No hanem hát nz ember a jo bort szi- 
ve*en megissza vízzel is. Az ő ezikke.it ér
dekkel oij ássuk úgy is s az <d.a<<> közön
ség úgy vau velők, mint én n rósz tulaj
donságaimmal, hogy t. i. nem bírok meg
válni tőlük. Nagyon egymásba szerettünk.

Persze hogy nem érdemli meg az olva
só közönségtől n sympathiát. Nagyon rost
szál bánik vele, l'gy tesz mint Murin* Scne- 
völa, aki az égő tűznek tartotta kezét. Had
járatot visel saját népszerűsége ellen; mert 
hadjáratot üzent a mi gyarlóságainknak. A 
„merész indítványok- mindegyike egy >gy 
oldalba döfése n társad doninak Négy Ízben 
próbálta ntng.ira haragitani az egész vilá
got. Egyszer azt mozgatta, hogy ne csinál- 
jnnk luxust a dohányzás* d, másszor neki 
esett a káromkodásnak, harmadszor eltöröl
te nz ulázszolg.ij it, negyedszer pedig tel
künkre köti, hogy ne níllentsllnk. Boldog 
isten! lm még ereket is elínditványozza tő ; 
lünk, micfóda élvezet marad akkor nekünk: 
magyaroknak, ezen a világon. Be kell csn-

katni minden újságírót nyomban A mi ős 
szent szokásainkhoz ne nyúljon senki. Az 
Ip<dy fel i* j.íjdult rá Ihol vau ni, nz át- 
kos kormány balomra döntögette a houy- 

i Ixddogitó, dicső törvényeket . . . most meg 
' tetejéln* előáll (,'s.domjai és kiakarja ütni a 
! szájunkból az édes pélpál is, és a káromko
dás! szólásszabadságot! Ha nem kármnkod- 

i hatnánk ékcssz<>lásuuk örökös némaságra 
I lenne kárhoztatva.

Azonban Csalomjamak semmi sem si
kerül. Minélfogva most sem sikerült neki 

i meglmragiiani n közönséget, mert olyan paj- 
táskmló hang n tudja a legnagyobb gorom
baságot i* elmondani, mint ahogy nekem a 
doktor édes málna lequárba adogatta lm a 
keserű pilulákat.

És ebben rejlik az ő varázsereje.
. . . Hát csak hadd perczcgjcn az nz 

el eldobott toll ezentúl szakadatlanul. Szí
vesen olvassuk u „merén indítványokat-ha 
nem követjük is azokat, legalább meglátjuk 
magunkat tükrükben olyan alakban, a mi
nőknek tennünk kellene. És ez is nyereség.

—ih — n.

Ez mai nap-ág a legnagyobb hatalom 
Magyarországon.

A kormány jobban féltőié, mint ni el
lenzék minden intcr|M*llntiójálól, az ellenzék 
inkább rettegi, mint a Borsszeutjuiikót.

A bt'-csi világ'Arlalról több embert von 
el, mint a krach, mert több ember z.selte- 
Isii veszi ki az utravalót, mini amennyit ki 
Oltottak a lelketlen szédelgők.

sithav.uk
ezikke.it


hölgyeink pedig a társadalom angyalai, kik 
a kisdedek (ftlöll hivatásuknál-fogva is őr- 
Lödnek. é» öten őrködés és gundv iselés ál 
t\| a családi élül egén mindmegantni csil
lagok tündökölnek, — óhajtandó, hogy buz- 
gi tévékéin ségttk által .u első neveié* ál-■ 
dásaibaa * számtalan nevelést nélkülöző és 
ngyefogyolt kisded mielőbb részesülhessen.' 
kik egykoron meg ikráikban is áldliasxik 
cxen jótékony intézetek lelkes létrehozóit.

X.

Alispáni jelentés.
a május 27-iki közgyűléseit.

F«l} tatás.)
A megyei levéltár folyton örvendetesen ha- 

lad a reudeu's ösvényén, a megyei javadalma
déi pénztárnak e czélra fordított költsége,’ 
l.asxuo* lierubázásnck btiouyul, ax időköz-! 
lwn tett munkálatok eredményéről szóló 
levéltárnoki jelentést mellékelni szerencsém 
vagyon.

A végrehajtó tisztikar kezében lévő 
járási közigazgatásban, egyes kivétellel 
aiou kivánato- állapot, miszerint általam 
kiadott szabály utasítás értclmélten, minden 
egyes ügynek elintézése-, s az eredményről 
egy hónap alatt rendszeresen a jelentés 
beterjesztése, minden megsürgető* nélkül 
utóléretett volna, még az idő szerint benem 
következett, ezen rendszerbe ütköző körül
mény azonban a legközelebb múltban, újon- 
ezozási munkálatok után, még mindig rész
ltén be nem fejezett árvaösszcirások szúr 
gos készítése áltál igénybe vett időnek, 
nem |iedig hanyagságnak lévéu tulajdonít
ható, emiatt a múltban szigorúságot nehéz volt 
alkalmazni, azonban ezen nem túrhe ő álln- 
(totnak jövőre meg kell szituid, mivel pe 
dig a mulasztások cselében, a mulasz
tó tisztviselő illetményéből napi dijakkal 
ellátandó más rendes ragy tiszteletbeli 
tisztviselő által á mulasztás kipótolandó, 
amennyiben a kUlömbcn is elég teendőkkel 
t-llialmozolt rendes tisztviselőket hasonló 
esetekben igénybe venni nem mimiig lehet 
ne- e czclra alkalmazható néhány ti .ztclct- 
beli tisztviselőnek, kinevezését a tiszteli 
megyei közönség engedőimével óhajtóm Fő
ispán ír Ö Méltóságánál kérelmezni.

A községek számadása^ s folyó évi 
költségelőirányzatai megvizsgálására általam 
leikért bizottmány közbenjöttével, ázol 
szomorú tapasztalás merült fel, hogy a szá 
madások igen kis kivé ellel több évekrő 
(Kiterjesztve nincsenek, a folyó évi költség 
előirányzatok pedig Kösd községe kivéte 
lével, mint szabálytalanul liemutatottak, a

hiányok kipótolása vegeit vi->szautasitau- 
dóknak találtattak, miből az következik, i 
hogy a törvényhatóságnak módjában nem' 
állváu a községi elólráiiy/.atokn.ik tuegnla 
pitása, a- községek költségei jóváhagyást 
nélkülöző budgvt nélkül fedeztetnek, azon ' 
Itau cxeu körülmény a múltra, amennyiben' 
a községi rendezés részben csak folyó év 
elején hajtathatott végre, a teljes szigorúság 
mértékével meg nem Ítéltethetik, szabályzati 
fog e viszáa álla]s>tuak jövőre megszüntetése, 
tekintetében a megyei bizottmány elé javal
latba hozatni, a közönség bölcs intézkedése 
jövőre a bajnak elejét fogja venni.
f Az elhanyagolt népnevelés, és a szá
zados rendszertelenség mellett, minden U 
gyekezet da?ziíra végtelen küzdelmes vajú
dással születik meg, a minden tekintetlien 
kívánatos jó közigazgatás, midőn én részem 
ről tv telte;ségem szerinti lehetőt ígérem, 
tnéltóztassanak törekvésem ajánlás.! in licit, 
annak fokonkénti javulásának reményével, 
ez úttal megelégedni.

A jegyzői nyugdíjalap létesítését is kö-J 
(élességemnek tartottam gondoskodásom kö 1 
rébe vonni, mert azt hiszem, minél inkább 
gondoskodunk a közvetítő kormányzati kö
zegeknek, klllöiKtscu az öufeutartás ösztöne 
által e pályára utáltaknak anyagi biztosi- 

i láttáról, anuál nyomatékosabban lesz utó
dunkban, ezen közegek irányában, tv közi^ 
gazganu javítására szükséges felelősségi esz- 
Iliének szigorú érvényesítése; az általam 

'összehívott jegyzői testület az alapszabályo
kat kidolgozta, megalapította, azok átvizs
gálása s esetleges jóváhagyása, a .megyei 
bizottmány hatőköréhöz tartozik; maga a 
jegyzői testület, ívenkiuti toteme* járulék 
lekötésével az érdeklieu elég buzgóságot ta
núsít, a nyugdíj alaptőkéjének azonban, czél- 
uak megfelelő összegre emelése, a jegyzők 
erejét meghaladván, ahhoz kegyes adomá
nyokkal való járatást, úgy a megyei közön
ség egyes tagjai, valamint az összes közön
ség kegyes pártfogásába melegen ajánlom.

Készületien' találta n megyét és köz
ségeket a uagymélt. belügyiniinsteriuiniiak 

1 múlt évben kibocsátott azon körrendeleté, 
melyszerint a közhelyeken á|Miltak mán 

[ felmerülő dijak, az illetők vagyontalanság-a 
esetében, a községi s esetleg megyei pénz
tárból fedezetniük; ezen körevéiben kimun- 

i dőlt elvnek szigorú alkalmazása, amenynyi- 
i licti a szegény ndó még teljesen'rendezet- 
i len, sem a községek sem a megye e cziiiiű 
- rovattal nem bírnak a lehetetlenséggel ha- 
I táros az, hogy a lelenez, vagy beteg után, 
; kinek illetékessége a születési helye szerint 

meghatározandó, felmerülő költségek olykor 
i telietctleu kis községen száz fiút lialadó

összeg bi‘*>edei!ic»*ék, hivatalom egyik leg-i 
kclkiiiellenebli feladatai közé tartozik, ml-' 
iluii az ebből fölmerülő uiMtáiiylalan teher 
irány lalanságol, a községek fizetési lehetet 
leniégéi, a megvei pénztárnak ily eximü ro
vat hiányát egy részről, más részről a mi 
nádori körrendelet intézkedéséi érezve, czeu 
közigazgatási ág, lüppcdékcs tahijára lépni 
kény tekintettem ; a rendelet végrehajtásá
nak sok oldalú nehézségeire hív atkoz vn.il , 
unnak ideiglenes hatályon kívül helyizését 
mii. Itelügyniinisteriiininál kérelmeztem, érni- 
uiéiiye eddig be nem következett, annyiból 
tartottam szükségesnek e tárgyat leleinlilo- 
ni, hogy a megyei közönség arról tájéko
zást nyerve, az egyes községre c körülmény* 
búi felmerülő előnytelen, és sok esetben cl- 
»i*elhctlen fehérítői eredő baj orvoslását fon
tolóra véve, meggyőződést szerezhessen a fe
lett, hogy e czélra egy külön kezelés alatt 
a községi aránylagos jKttlék járulékaiból a- 
lakitatidő, megyei szegény alap alkotása , 
uiellözlietlcn, mélyítői a vagyontalan, me
gyei községi illetőség alá eső szegények u- 
tán (elmerülő közápolási költségek fedez
hetők lesznek, s ekkép a teher aránylugo- 
san elúsztatván, egyes szegényebb községek 
az clviselhctlen teherrel nem snjúiinátiak, és 
az e czimen támasztott követelések kielégí
tésének lebetőségc ntoléretik.

A közbiztonsági állajmt kielégítő, a sze
mély és vagyon elleni merényletek, mint 
eddig, csak ritkább kivételek közé tartozik 
előfordultak közbiztunsági egyes közegek 
elllcni visszaélések, és eljárási szabályti- 
lanságok iránti panaszok, a feladások ille
tő közegek nyilatkozataikkal eloszlu'tatván 
fegy elmi eljárás helyét nem találtain, a sza
bály ’alan eljárást illetőleg, az ez ellen vé 
tű közeget, felelősség mellett a fonállá sza
bályokhoz való alkalmazkodasra ntasitottam.

(Vége köv.)

Gazdasági tudósítások.
Az»n bizonytalansággal szemben, me

lyet az egymásnak ellentmondó birek gaz 
dasági állapotaink iránt keltettek, ti közön
ség tájékozása s niegnyugt.-iiása tekintetéből 
kötelességünknek tartottuk a megye külön
böző vidékeiről hiteles adatukat szerezni s 
azokat olvasóink tudomására hozni, megje
gyezvén, hogy az utóbbi meleg napok rémé 
nyeu felül jótékonyan hatottak a termények
re s jó részben cluszlaták azon aggodalmakat 
melyeket a jövő aratás iránt eddig táp
láltunk.

Szügy, Mobora, Nándor, Cseszi ve, l’at- 
varez és Hiba községek határaiban a tisz 
tabuzábau s rozsban s különösen ez utóbbi
ban a rozsda tetemes károkat okozott és 
rósz aratást ígér, ellenben az áqia, továb
bá a bükköny, burgundia szép termést ígér
nek, a kuknrieza elmaradt; a dohány kö
zépszerű; a széna, lia betakarítható lesz 
mennyiségre kielégítő, de minőségre nem, a 
szőlő mennyiségre közép, minőségre rósz 
termest ígér. Gyümölcs semmi.

Dejlármi és Patakon az fazikben a rozs
da, s a búzában a vad lednek sok kárt Jeti 
a tavaszi vetések széjiek, a rét bő termést 
Ígért, de víz alatt van.

Megver és Gécz községekben a remélt 
termésnek esak egy negyed része várható 
a rozsból; a tiszta szép, jó termést Ígér, a 
szénatermés középszerű, sőt Géczlien és Sós 
lteirtyánb:iii >>tokatlaniil nagy leend. Hűk 
köny, árpa, zab kitűnő, du a kukorieza si
lány. A szőlő bő szürettel kecsegtet, de 
igen elmaradt.

Buják és Ibikor liatárálmu búzából és 
rozsbői csak középszerű termés várható, cl- 
lenlieti az árpa és lencse kiválóan szép, a 
kukorieza, melyet másodszor kellé ültetni, 
silány. A szénatennés l>ő, a takarmánynak 
vetett bükköny kitűnő. A burgonya jó ter
mést ígér. A szőlők Isi szürettel kecseg
tetnek. —

Szécsénylién a tisztabuza és rozs amult 
évi termés felét ígéri, nz árpa jó, szőlő ke
vés, kukuriezálioz és burgonyához van re 
meny. A rétek viz. alntl.

Kékkő, Kürtös, Palojta haláraiban g.t- 
Ixitiábaii középszerűn aluli termés várható 
A burgonya és kukorieza rósz termést Ígér. 

iA tavaszi vetések szépek. A rétekről ászé

nál a juniua 14 ki zé|sir elvitte, laiiszajiolUi 
úgyszintén a kisujfalúai, szklaliouyal, zsé- 
lyi és zahorai reteket is. A szőlők közép- 
Merőn aluli termést Ígérnek. Más években 
ez idő tájt a szőlő piár átalában virágzott, 
must még alig kezd. A gyümölcs, mely ezen 
faluknak fő jöicddmi forrása, igen rósz ter
mést ígér, egyedül dió ég gesztenye kecseg
tet szürettel.

Folytatása következik.

.Színészet.
Amiket az itt működő színtársulatról 

már eddig elmondottunk, kevés kivétellel 
ismételhetnék most is. Keveset tanulnak, ke
veset felejtenek, pedig hogy haladniuk kell, 
ha pártoltatni kivannak, észrevehetik a kö
zönség részvétéből, mely inkább lankad, 
mint emelkedik, |>cdig nz utóbb adott da
rabok jó részbon sikerüllek voltak ■ a jobb 
játékosok törekvései migyubb közönséget 
érdemellek volua. Például a rJó falasiak**- 
bán Völgyiué a szokottnál is jobban játszott, 
.Szabii mint mindig átértette darabját, úgy 
szintén llács, kinek mozdulatai napról mipra 
Ugycseblick, csak kezét tartaná természe
tesebben s nem oly mereven. Gyöngyösi El- 
ma szintén halad s most már jól is öltözik 
egyes jeleuelei kiválóan sikerültek. (Setényi
nél a hatást még mindig rontja az álpatLosz 
s azon li]K-gés, mely mozdulatait megfosztja 
a kellő határozottságtól. — Szőllősi Mari 
legújabban fejleszthető tehetséget árult cl, 
mely kelletne* külsejével jiárosulvn, talán 
nagyobb szerepekre is képesítené. Egry ha
lad és sokat igér. Völgyi Gyula túloz, mint 
rendesen, s’a rNagyidai c/.igúuyok-"ban Íz
lést és szemérmet sertő öltözéke botrányos 
volt. — Völgyi György több sympaihiát á- 
rul el a súgó iránt, mint mennyit, tekintve 
bogy ritkán játszik, magának megengednie 
szabad volua. A fiatal Völgyinél, gyengél
kedése miatt már több előadáson kelle saj
nosán nélkülöznünk. — Igen sajnál nők, ba 
a közönség és/revujictő ré»zvétlensége mm 
lenne esetleges, mert pártolás hiányában tö
rekvést s jó előadásokat s a társulat javu
lását nem kívánhatjuk.

Hírek.
M idilli féléves elő fizetőinket az 

előfizetés megújítására s n netáni 
hátralékok mielőbbi beküldésére kér
jük, egyúttal köszönetét mondunk 
tnindiizoknuk, kik lapunkat gazda
sági tudósításaikkal érdekesiteni szí
veskedtek s reméljük, hogy az ara
tás eredményéről is kimerítő értesí
tésekkel Örvendeztetnek meg; la
punk többi munkatársait is felkér
jük, a további buzgó közreuiúködés- 
rer mert csak vál vetett munkálkodás 
képesíthet bennünket, hogy a köz
ügynek továbbra is hasznos szolgála
tokat tehessünk s lapunk a megyé
nek méltó organumn lehessen.

Hynien. Bilis Géza Lontmcgyei al
jegyző eljegyezte Bolgár Ilona kisasszonyt 
Csalomjáról. — Méhes József csalomjai köz
birtokos Pongrácz Tivadar leányát Esztert 
vezeti legközelebb oltárhoz. — Beké István 
szécsényi jiirásbirósági írnok ]«dig Kön 
Jolán kisasszonyuynl váltott jegyet Pállal- 
várói. — Váczon Zcrknvies Alajos pesti ke
reskedő f. hó 15-én tartá esküvőjét, Goldlicrg 
Berta kiaasszónynyal.

A b.-gjnrmall tisztviselők július hő 
9 én tartanak A podhizsányi erdőben táncz- 
mulatságot, melynek folytatása a részvény-a
rénában leend. Az Ipolysági tisztviselők 
pedig július 5-én rendeznek a szalatnyai 
fürdőlicn júliiilist.

FlK)elmrzte(jAk a városi hatóságot 
azon közbotrányra, mely az ijmlyi gyalog
lódnál napról napra ismétlődik, hol a me
legebb idők lieáltávnl n honvédek s kisebb 
nagyobb sulianezok füröduek. Ez illemsér- 
tö jeleneteket a város szomszédságában 
tűrni nem szabad s a katonaság részére 
uszoda hiányában, távolabb boly jelölendő 
ki. —

Több bymeut ront el, mint a miskok-zi 
kiliázasitúegylet bukása.

Az adóhátralékokat jobban növeli, mint 
közmondásos fizetési iszonyunk.

Megölő betűje a jövő farsangnak.
Szomorú kilátások'.
Egy uj ellenség, inely engesztelhetetle

nebb a cboleránál, mert a tudomány nem 
tud ellenélieu praeservativumot javasolni. 1

Eddig csak az ősi kardul marta, ma 
már a vetőmagot is megeszi.

A tudósuk kisütötték, bogy gomba , s 
a nemtndősok szivesen elhiszik, mert látják, 
mint hódítja el az emberek kilencz lizedré- 
sxét, » az ntóbui tizedré<znck csak azért nem 
árt, mert ezek ép oly élősdiek, azon különb
séggel, bogy neiu a vetőmagon , de a mag
vetőkön élősködnek. .—

A természet megszánta azokat, kik ed
dig önelégülten caépélték az üres szalmát, 
de már ebitől is kezdtek kifogyni, s ellátta 
őket Ilyennel Itűren, bogy folytathassák kedv • 
telé«Uket, mig bele nem unnak.

Azt hiszem, hamar bele fognak unni, 
csakhogy ez vigasznak kevés, leczkének sok

Eddig csak a zsibárus boltjában, s a ko- 
vácsinűbelybett volt ismeretes, ina már bír 
lapokat írnak tele róla; közlieazédtárgya n 
»ili.uokhanrp úgy, mint az utczán, a ma
lom alatt va-.y az ..rszagliázbaii,

E mellett a leghatalmasabb arguiiicntuin
II i a mama fürdőin! akar menni leá

nyával, a papa a rozsdútal áll elő, mely 
megette az apró|H-nzt, a fürdői költséget e 
lőre. —

Még a fehér hollót is inegfusztá azon 
nymbustól, tnelylyel a százados hagyomány 
körülvette s ma már a ritkaság példányké- 
|ie a rúzs, melyet a rozsda megkímélt láto
gatásától.

A porosz iskolatanitók csak seregeinket 
tetiék tönkre, ez hatalmasabb ellenség még 
ezeknél is, mert mindnyájunkat Jöukrete- 
vésse! fenyeget.

Szerencse, hogy neki is van ellensége, 
mely még nálánál is hatalmasabb.

Es ezen ellensége segítségünkre jött. 
kár volt neki egy kissé nem sietnie, hogy 
csirájában fojthatta volna meg e sok ágú 
istenostorát.

E szövetségesünk az idő, mely moso
lyával niegseniniiti, mit könynyeivel létre 
hozott. —

Egy nj Satumus, mely saját magzatait 
meg emészti, kiket előbb elég lelketlen volt 
a mi zsírunkon megbizlalni.

Silány elégtétel, temetését megérni an
nak, ki éltében félig tönkre tett.

Erkölcsinek elég, de erszényünket meg 
nem tölti.

De ha ő hatalmas, mi sem vagyunk 
tehetetlenek.

Ha földre sújt, uj erőt nyerünk, mint 
Antliútis, mert n mi erűnk az hnyafiildben 
rejtik, » azt meg nem eheti tőlünk.

A kű/dtér mienk marad s ki móljára 
nevet, az nevtt legnagyobbat.

— s —r.



lakolaftgy. Megyerbeu Gécibeu a* 
itkolai vitagilat m^ju* 26-úu Fráter Pál 
tanfelügyelő, a karauc* sági, ludáuyi, é« 
varból expervack jelcnlcUlteu, Mép ered' 
ményról taatakudott. Eddig megyerbeu a 
120 ixkoláa gyermek 12’. [Jölnyi tente- 
rémben volt öauexaúfulva, a képviselő tex
tilét áronban újabban egy két Obilályú la
knia épitósél haUruaU, mely délből a tel 
jeailcndó igán éu gyalugnap»zámou kívül, 
minden adó fariul után 40 krt letett ki, 
• *W *V iskola rövideden fUlcpül. A vixs- 
gálától lepukervaebben kiállott 3 fiú é* 3. 
leánygyermek igyekezetét Bug-óth i»k»lata- 
nácaoa ár jutalomban i» réaxcaité. — Sitt
patakról i> haton örvendetes tudósítást vet
tünk, hol a fiatal tanító buzgalma folytán 
a tótajkú tanonexok a magyar nyelvben 
uép előmenetelt testnek * a magyar nyelv 
ben legtöbb jártasságot szerzett 5 tauonex 
ax ott lakó uradalmi ispán Baskay Ferenci > 
úr által jutalomban i* réwesitteltck.

Talált péntek. A gárdonyi határban 
a múlt napokban 183 darab czfl»t pénzzel* 
telt edényt találtak sxintáz közben. A pén
tek 1716 — 20 köxti időből valók.

tialanteria. Papp Károly úr az utóbbi 
vereségek folytán nagyban kiönti magát az 
Ipoly ba.— Tehát úgy látszik használt gyom
rának at ipekakunna.

A bécsi klállitáM kimentő terv ésj 
helyrajza jelent a Franelin társulat kiadd-' 
sában Pesten' Ára 40 kr.

Személyi birek. Veres* Pál aliispánj 
négyhétre távozott el megyénkből Oláliur 
szág felső részében. — Bcrczelly Jenő igaz I 
ságügyministeri osztály tanárin*. mint mi-, 
nisteri kiküldött legközelebb pár napig! 
városunkban időzött.

A fülek! segéduolgabirói állomás 

megUrvMsdvéu, Chikán Gábor helyeUealletclt 
ki működését, ismert butgóságával meg is 
kezdette.

Hetidért hírek. Ileráu LvjoS .zabó se- 
gédet, ki múlt évben, a 8. Tarjáid vasút igaz
gatóságtól 250 írt eltolvajlott, sikeilllt el 
fogni, s e ho IP-éu a kir. Istóknek útada 
dott.

— Kaszás Ignácx kistereunei illetóacgú 
zártöró, ki a múlt évbeu Gr. Gyürke Ab 
rahám egyik kamrájába betört » többfélét 
eltolvajlolt, a főcsemlbizto* által elfogatván, 
átadatott a törvényszéknek.

— Pál Iguáet, Kalgó Elek, ifjabb Sí
pot Ferenci előbbi években elkövetett zár
törés,- birkalopás a mészárszékek többszöri 
kirablásával terhelt clesi lakosuk elfogattak 
s a törvényszéknek átadattak.

— Kováéit Mária, gömöri származású 
nő, ki múltkor llámory Ede padlásán el
fogatott, Kosiig l.tván s laiuro Erzsébet 
helybeli lakosoknál f. lm 14 en többrend
beli ruha s ágyncmüeket részint a szobából, 
részint a padlásról ellopott, sikerült mint 
tettest kinyomozni, s elfogni -s a törvény
széknek általadul. —

— Pűstény községen oláh czigányok 
utazván keresztül, egy ottani gazdától na
gyobb összeg pénzt elloptak - a tettesek 
azonnal üldöztetvéu, letartóztattak

— Itácx Fc.encz ax itt működött gyön
gyösi zenebanda elöhúzója, a színkörben el
követett rendőri kihágás miatt, a járási 
szolgabiró által a városi kónsla javára 
5 Irt birsággal bűntetteiéit.

L j zenemű vek T á b o r s z k y és 
Pár seb kiadásában, Pested, a kö
vetkező ajánlható új zeneművek je
lentek meg:

Zonguróro kit kézre.
II e e t h o v c n I. Klisé. Emléklap M kr. 
Favarger II. 18 ik mű, Isteu veled tX. 
kr. K e 11 e r e r E. Ezüst halacska, muxúr 
ka, ábránd 50 kr. Liszt F. F.pithulaiu 1 
ft. Ricbard* B A váuoor álma, román 
cza 50 kr. Távolban ,50 kr. Smith S. 
Aculhárfá, ealuiidarab 1*0 kr. Tisza Ala
dár. A listai sriuh izlátogaló 4)ík fűzet. 

.Sarolta, Vanda, Bátlmri Mária, 80 kr. Gyön
gyök a magyar nép dalaiból ai-ik füzet, E- 
de* falum határa. A falu nagyon vau be 
kerítve. Deres a fű Széna terein a réten.. 
Szülőföldem szép határa. Ax én rózsáim. Nem 
engedik. Bimbóból lett a piros rózsa, 80 x. 

-Népszerű csárdások 3-ik fűzet I frt. IVe- 
bér C. M. Táncxra kérés 80 kr.

l'úneiuk és indulók gungorára kil kiirtt 

Ifj. F a h r b a <• h Fül ö p. Galambbúgás, 
lengyelke 50 kr. Szabadságon, gyors polka 
<">0 kr. Fekete szemek, leugyelke 50 kr.— 
Arany diók, keringő 80 kr. 66ger gyors 
polka M kr. Uricstély, rezgő ]>olka 50 kr. 
Emléklap, rezgő ]sdka-(Gizella föherczegnő 
és Lipót bajor herezegnek ajánlva) 50 kr. 
Tipp Tipp induló 50 kr. K a t e a u L. Eiu 
Maiin, cin Worth, rezgő polka 50 kr. Ént- 
weder-oder, gyors polka 50 kr. P i se li in
ge r A. A rózsa, mazúr polka 50 kr. II e i n- 
precbt A. Giardinetto, rezgő-polka 50 x. 
A vadász szerelme, mazur-|H>lka 50 kr. A- 
moretten polka 50 kr. Se i fért A. Com- 
inerz mazur |sdka 50 kr. Tisza Aladár 
Be fútta az utat a hó. Csaplárosné piros 
virág. Egykor én rám mosolyogtál. Páutli- 
kás kalap«>m, csárdás f>0 kr. Be szomorú 
ez az élet én nékem, csárdás 60 kr. Csak 
titokban akartalak [szeretni, csárdás 60 kr. 
Bejre tyu — tyn—tyu! csárdás CO kr. .

SKougordr.n néj/j/ kiirt i

F i o r I E. Graud Galop brillant 80 kr. A 
fiatal színház látogató 4-ik füzet 1 fi 20 x. 
Gyöngyök a magyar nép dalaiból 6 ik ftt 
zet I frt. Képszerű csárdások 3. füzet I ft. 
50 kr. 1' i s z a Aladárt ó I.
Haluk rgj inrkhungra tuagura kiairrtlrl 

iSeliúbert F. Az én tauyáiu (Aufciilbalti 

M kr. Nzubovils Manó. Ki* gy<oigy 
patak 50 kr.

l'iilrftl.

Kittel F. átiratok 5. Bűvös csokor négyes 
60 krajezár. —

Gabnaírak.
B. Gyarmaton június hó 16 án . Tiszta

búza egy |>ozsonyi mérő 7 írt. 7 frt 20. 
kr. Koz* 5 frt. 60. kr. 5 frt- 80. Árpa 4. 
frt. — kr. 4 frt. 20 kr. Zab 2 frt. 40 kr. 
Kukoricza 5 frt. 30 kr.

Szerkesztői (Izenetek,
A. J. úrnak N’ógrád. Csak tegnap 21-én 

jutott hozzám, * igy még bele sem tekint
hettem A félév végén nem lehet ily hosz- 
szú' közleményt megkezdeni.

R. J. Kékkő. Értesítését köszönöm, de 
ön rosszul vau értesülve,, én arról mit sem 
tudok. —

B. G.-uak. I. Ság. Gratulálok.

Felelős szerkesztő:

Nógrádmegyébe kebelezett Lónyabáiiya község határában, a vasúti állomás tószomszédságában 1 hold 
belsőség, 53hold szántóföld, 17 hold rét, 400 hold erdő regalejogokkal;

továbbá: Fülek város határában 14 hold rét. — üdornyán 96 hold erdő és regalejog, —
Losonczon 7 hold szántóföld 3 hold rét, Garáb helység határában 3 hold szántóföld, örök áron 

szabad kézből eladandók.
A venni szándékozók, a mellékes érdekek kikerülése végett, biztos tudomást s bővebb értesítést nyer

hetnek Szabó János köz- és váltó ügyvédnél B-.Gyarmaton levélben, vagy személyesen. Részletfizetések 
kiköthetek. —

Hirdetmény.
Megyebeli Megyer községében egy 7,$^ hold beltelek — 400 hold szántóföld — 80,^ hold rét - 

77,^-ad hold legelő — 228,^-ad hold erdő — s 6 hold jó mivelés alatt, tágas borházzal ellátott szőlőbe 
álló birtok nagyobbszerü urilak — major és minden gazgasági épületeivel — valamint az aránylagos ki) 
kisebb haszonvételi joggal — szabad kézből áruba bocsájtatik. A venni szándékozóknak bővebb értesítés 
sel szolgál B.-Gyarmaton

Szúdy Henrik
ü g y V é d.

Kiadó Kék László. Nyomatott B-.ígyarmaton Kék lAszlópál 1873.


